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  بنیاندستیابی به شهر دانش با رویکرد توسعه شهري دانش

  (مورد پژوهی: شهر قزوین)
  

  400/ 21/01تاریخ پذیرش نهایی مقاله:          16/10/99تاریخ دریافت مقاله: 

 

ي شهري، دانشکده معماري و هنر، واحد علوم و ریز برنامهسیده زهرا حسینی (دانشجوي کارشناسی ارشد 

 تحقیقات، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران)

ازي، دانشکده معماري و هنر، واحد علوم و تحقیقات، (دانشیار گروه شهرس سادات سعیده زرآبادي زهرا

  دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران)

  

  چکیده

مدرن در اجتماعی پست بنیان به عنوان محصولشهري دانش با محبوب شدن توسعه همزمان

و دیگر  ریزان، اقتصاددانان، جغرافیدانان،میان محققین حوزه شهري، این مفهوم به نقطه اتصال برنامه

اي خود، انداز توسعهمحققین حوزه اجتماعی مبدل شد. شهر قزوین یکی از شهرهایی است که در چشم

است. با این وجود تاکنون راهبردهاي شهر بنیان را هدف خود قرار دادهدانش دستیابی به شهر

 ریزي توسعهامهبنیان در این شهر احصا نشده است. هدف اصلی این پژوهش ارائه راهبردهاي برن دانش

بنیان قزوین است، تا با کمک آن بتواند در تبدیل هاي دانشبنیان با تکیه بر منابع و قابلیتشهري دانش

تحلیلی و رویکرد آن ترکیبی -روش پژوهش حاضر توصیفی بنیان موفق عمل کند.به یک شهر دانش

بنیان شهري دانشاي نظري توسعههشود. در مرحله نخست پایهو در دو مرحله اصلی خلاصه می باشدمی

است و در مرحله دوم بر پایه روش متاسوات، منابع و مبتنی بر تعاریف و ابعاد آن پیشنهاد شده

هاي شهر قزوین و جایگاه رقابتی این شهر در میان رقبا براي ارائه راهبردهاي دستیابی به شهر  قابلیت

ین اهداف شهر قزوین، در چهار بعد نهادي، اقتصادي، بنیان شناسایی شده است. بدین ترتیب با تعیدانش

اجتماعی و محیطی به عنوان ابعاد اصلی پژوهش، نقشه جایگاه رقابتی و راهبردي شهر قزوین -فرهنگی

هاي پژوهش اقتصادي نشان داده شده است. یافته-نهادي و اجتماعی- در میان رقبا در دو بعد محیطی

سطح کشور بیشترین  در مطرح هايدانشگاه پژوهشگران و حضورحاکی از آن است که برخورداري از 

 از حمایت سازوکار در اضطرار را داشتند، و تحریم و رکوداقتصادي و ضعفراهبردي و درجهمیزان تناسب

اند. از این رو توجه به راهبردهاي کشور موانع اصلی و کلان تحقق اهداف بوده در علمی هايجریان

فرهنگی، اقتصادي و محیطی در شهر -بنیان در ابعاد نهادي، اجتماعیري دانششهدستیابی به توسعه

بنیان، در شهري دانش نیاز لازم توسعهکردن تهدیدها به عنوان پیشها و برطرفقزوین براي تقویت قوت

   باشد.شهر قزوین می
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   مقدمه -1

براي احیاي شهرهاي صنعتی اروپا  1995بنیان، نخستین بار در سال رویکرد توسعه دانش

شکل  هاي خلاق و نوآورهاي انسانی و نهادي و ایجاد محیطو آمریکا، از طریق ارتقاي ظرفیت

بنیان را شکل جدیدي از توسعه ریزي شهري، توسعه شهري دانشبرنامه .)Wang, 2009( گرفت

- هاي اقتصادي و اجتماعیداند که پتانسیل لازم براي فراهم آوردن موفقیتمی 21شهري قرن 

ریزي به عنوان پارادایم جدیدي در برنامه فضایی براي شهرهاي معاصر را داراست. این رویکرد

یابد پذیري در شهرها افزایش میشود که با اجراي آن، رقابتشهري محسوب می

)Yigitcanlar,2010.( هاي رقابتی خود و تبدیل آن دسته از مناطق شهري که ارتقاي مزیت

هاي انسانی رفاه و کیفیت زندگی به منظور جذب بیشتر سرمایه تأمینها به استعدادها و سرمایه

بنیان هاي توسعه شهري دانشگیري از استراتژيانداز خود دارند، ناگزیر به بهرهو مالی در چشم

 در ديیکل ینقش شهري،توسعه تیهدا سند نیترمحوري عنوان به شهري، زيیربرنامه باشند.می

شهر  .دارد کار متخصص رويین تأمین و انیبندانش ژهیو عملکردي- ییفضا ازهايین تأمین

اي خود، دستیابی به مرکزیت علمی، انداز توسعهقزوین از جمله شهرهایی است که در چشم

سعه فناوري نوین متناسب با نیازهاي ملی و فراملی را براي بر تو تأکیدپژوهشی و دانشگاهی با 

بنیان قزوین احصا نشده و هاي شهر دانشخود ترسیم کرده است. با این وجود تاکنون ویژگی

قزوین به دلیل دارا  شهر پیدا نیست که چه راهبردهایی باید در این شهر ایجاد و تقویت شود.

بنیان کشور سهم به سزایی در توسعه اشتغال ي دانشهاپژوهشی و شرکت-بودن مراکز آموزشی

هاي مهم این شهر نزدیکی به تهران است. اما مسئله موجود دیگر از ویژگی یکیداشته است. 

هدف اصلی  چگونگی حرکت به سمت این توسعه است که همچنان غیر شفاف باقی مانده است.

بنیان در شهر قزوین است. از دانشاین پژوهش ارائه نقشه راهبردي در راستاي توسعه شهري 

ي شهر قزوین جهت ها منابع و قابلیتاین رو این مقاله در پی پاسخ به این پرسش است که 

بنیان در قزوین گذاري توسعه شهري دانشپایه دستیابی به توسعه شهري دانش بنیان کدامند؟ و

قزوین را براي رسیدن به  تا با بررسی آنها وضعیت شهرنیازمند تدوین چه راهبردهایی است؟ 

   انداز خود تسهیل بخشد.چشم
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  تحقیق پیشینه -2

 وجوي پیشینه این رویکرد دربنیان به جستشهري دانش براي درك مفهوم توسعه

   هاي داخلی و خارجی پرداخته شده است.پژوهش

ري به توسعه شه 2008در سال 2و ییگیتکانلار 1مقاله ولیبیگلوهاي خارجی: الف)پژوهش

پردازد. این پژوهش به ارزیابی استرالیا می 3بنیان در مسیر توسعه اقتصاد محلی در بریزبیندانش

هاي این شهر در بنیان و بررسی چالشهاي جامعه دانشپیشرفت اخیر بریزبین به سمت حوزه

هري با عنوان توسعه ش 4نامه وانگپایان پردازد.بنیان میهاي شهر دانشطول اجراي استراتژي

بنیان را توسعه داده ، درك معناي جامع توسعه شهري دانش2009بنیان در چین در سال دانش

بنیان باید شامل انواع دانش باشد. شهري دانش کند که نیاز به دانش براي توسعهو استدلال می

 است. از این رو ارتباط و ایجاد هماهنگی براي ایجاد دانش محلی، انتقال و استفاده از آن، مهم

مالزي  7بنیان در پنینسولارهاي دانشبه نقش خوشه 2010در سال  6و نینکمپر 5مقاله اورس

بنیان هاي دانشاي دولت مالزي که بر نقش خوشههاي توسعهاشاره دارد. توصیف استراتژي

ها با تراکم بالا که داراي تمرکز داشته، هدف نخست پژوهش بوده است و بدین ترتیب خوشه

 ت تحقیق ارائه شده است.سؤالابنیان هستند براي به پاسخ بنیان و نیروهاي دانشاي دانشهنهاد

و  "بنیان افسانه یا واقعیتتوسعه شهري دانش"تن ییگیتکانلار در دو مقاله خود با عناوین 

به ارائه مفهوم توسعه  2011و  2010در سالهاي  "بنیانبازتعریف مفهوم توسعه شهري دانش"

بنیان، اساس آن، هاي توسعه شهري دانشبنیان اشاره داشته است. تئوري او پایهششهري دان

دهد. این چارچوب و تحلیل بهترین هاي آن را نشان میها، عوامل، سطوح و مدلویژگی

بنیان، واقعیتی براي دهد که توسعه شهري دانشبنیان نشان میهاي توسعه شهري دانش نمونه

در سال  8بنیان است. مقاله ییگیتکانلار و موناه شهرها به عنوان شهر دانشها و توسعتحقق برنامه

 و توسعه اقتصادبنیان ها در مالزي براي ساخت شهر دانشبه اهمیت و نقش دانشگاه 2011

هاي آکادمیک، عمومی و بخش پردازد. این مقاله به این موضوع اشاره دارد کهیبنیان آن مدانش

هاي اجتماعی در هاي اقتصادي، محیطی، نهادي و جنبهو توسعه در بخش خصوصی باید به رشد

 بنیان جامعه عمل بپوشانند.محدوده خود باشند تا به تحقق کامل شهر دانش

                                                             
1 Velibeyoglu 
2 Yigitcanlar 
3 Brisbane 
4 Wang 
5 Evers 
6 Nienkemper 
7 Peninsular 
8 Muna 
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هاي در پژوهش خود با عنوان بررسی ویژگی 1390مرتضوي در سال  هاي داخلی:ب) پژوهش

کنان دانشی، به بررسی بخشی از بنیان تهران مبتنی بر جذب و نگهداري کارشهر دانش

پرداخته است. در این تحقیق  هاي شهر تهران، براي جذب و نگهداري کارکنان دانشی ویژگی

 ها، ظرفیتبر جذب و نگهداري کارکنان دانشی در مدلی که سه مفهوم مطلوبیت مؤثرهاي ویژگی

)، 1393مومنی و همکاران ( داند، جاي داده شده است.می مؤثرو دانشگاه را بر جذب این افراد 

اند و اشاره بنیان کلانشهر مشهد بررسی نمودهشهري دانش فناوري را در توسعهونقش پارك علم

وفناوري در قالب بهبود کارایی، اثربخشی، کیفیت خدمات و اند که بهبود عملکرد پارك علمداشته

 1393پورروحانی در سال  دارد. بنیان شهري نقششهري دانشوري در توسعهتولید دانش و بهره

کرده تبیین بنیان را هاي شهر دانشویژگی "پایهدانش"گیري شهر در ارائه مبانی و اصول شکل

فرهنگ به داند که میاي باز و متکثر داراي جامعه ؛شهريرا  »بنیانشهر دانش«و  است

قیت متکی و نوآوري و خلااقتصاد آن به منابع دانشی  و گذاري دانش در آن جا افتاده اشتراك

پردازي چارچوب و اصول پایه )، با عنوان انگاشت1394مطالعه محمودپور و دانشپور (است. 

ریزي بنیان در شهر تهرانریال ردیابی چارچوب و اصول پایه برنامهریزي توسعه شهري دانشبرنامه

زي در شهر تهران جهت ریاست و اصول پایه برنامهپایه را هدف قرار دادهتوسعه شهري دانش

داند؛ اول) گسترش ابزارهاي قانونی پشتیبان، دوم) دستیابی به این توسعه را به شرح زیر می

سازي اندرکاران در تصمیمکار رسمی همکاري یا برقراري روابط همکارانه میان دستوتقویت ساز

ارچوب یکپارچه هاي شهري، سوم) ایجاد چگذاري و اجراي سیاستگیري یا سیاستو تصمیم

گذاري شهري، چهارم) پذیرش و هاي سیاستگذاري شهري براي هماهنگی چارچوبسیاست

 پایه.گیري دانشسازي و تصمیمریزي براي تصمیمپایه در برنامهبکارگیري یک رهیافت دانش

 تدوین راهبردهاي توسعه شهري با رویکرد) در مقاله خود با عنوان 1395پور و همکاران (جمعه

محیطی و با تحلیل چندگانه اجتماعی، اقتصادي، زیست شهر صنعتی اراك بنیان،توسعه دانش

ترین مؤثربنیان، نهادي و از طریق ارزیابی قابلیت تحقق شهرهاي صنعتی در توسعه دانش

) 1395نمایند. صرافی و محمدي (بنیان را در شهر اراك ارائه میشهري دانشراهبردهاي توسعه

، تهران در کلانشهربنیان هاي دانشتحلیل الگوي فضایی توزیع شرکتخود با عنوان در مطالعه 

را  بنیان و ارتباط فضایی آنها در کلانشهر تهرانهاي دانششناخت الگوهاي فضایی توزیع شرکت

بنیان هاي دانشالگوي فضایی پراکنش شرکتي حاصل نشان داد که ها. یافتههدف قرار دادند

و نیز  ونقلحملخدمات (پایه هايو ارتباط عمیقی بین زیرساخت بودهاي خوشهنوع  تهران از

اي با عنوان شهر )، در مقاله1395پوررمضان وهمکاران ( .وجود دارد )پژوهش عالیوعناصر آموزش

بنیان: استراتژي توسعه آینده شهر زنجان به عنوان یک شهر خلاق و پایدار، اشاره داشتند دانش

بنیان موفق باید تغییراتی در الگوهاي عملکردي و تبدیل شدن به یک شهر دانش که به منظور
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 کلانشهر راهبردي شهبنیان؛ تدوین نقشهري دانش عهتوسفضایی شهر ایجاد شود. در مقاله 

برمنابع و تفکر راهبردي در اکبري و همکارانش با دیدگاه مبتنی، علی1398تهران، در سال 

سازد و جایگاه و مزیت رقابتی و ارزیابی تناسب راهبردي منابع را تبیین میتحلیل منابع و موانع، 

  دهند.بنیان تهران را تدوین و ارائه میشهري دانشنقشه راهبردي توسعه

  

  مبانی نظري -3

 بنیان مفهوم توسعه شهري دانش -3-1

مرزهاي شدن و رقابت مستقیم شهرها، مناطق بدون محدودیت با جهانی 1به عقیده نایت

اي بر روي مطالعه شوند، به طور فزایندهیابی و مبادله میملی، شهرها که دانش در آن تولید، بازار

شهري وعده اصلی توسعه ).Yigitcanlar, 2011(اند متمرکز شده 2 بنیاندانش توسعه

هدف  باشد؛باشد و داراي سه هدف میبنیان به طور خلاصه پایداري و توسعه اقتصادي می دانش

ها و دانش ساکنین به اول آن استراتژي توسعه اقتصادي است، هدف دوم آن به افزایش مهارت

ي فضایی واجتماعی اشاره دارد و هدف سوم آن ساختن رابطهاي براي توسعه انسانیعنوان وسیله

بنیان شامل شهري دانشهاي توسعهبنیان است. سیاستشهري دانشهاي توسعهقوي بین خوشه

انسانی و اجتماعی، پراکنش سرمایه سودمند، تشریح ترش سیستم مالی، سیستم سرمایه گس

زندگی مکانی و کیفیت و نرم و همچنین کیفیتهاي سخت فنون هنر، فراهم آوردن زیرساخت

و  3طبق نظر ارگازاکیس 2004در سال  ).Yigitcanlar & Velibeyoglu,2008(باشد می

گذاري، ارزشیابی، شهري است که با تشویق تولید، به اشتراكبنیان همکارانش شهر دانش

توسعه با  نیا دهد.بنیان را هدف قرار میبازآفرینی و به روزرسانی مداوم دانش، توسعه دانش

با  تعاملات نیا .دیآیشهرها به دست م گریتعامل مداوم شهروندان با هم و با شهروندان د

اطلاعات و ي هامناسب شهر، شبکه یهروندان، طراحش انیدانش م يگذاراشتراك پشتیبانی

  ).1393افتد (پورروحانی،ي شهر اتفاق میهارساختیز

  

  بنیانشهري دانشهاي توسعهابعاد و شاخص -3-2

محیطی و رتبه اجتماعی بنیان، موفقیت اقتصادي، پایداري زیستشهري دانشتوسعه

رو به عنوان پارادایمی داراي چهار بعد اقتصادي، فضایی را براي شهر دانش به همراه دارد. از این 

توسعه  .)Yigitcanlar,2011(باشد شهري و توسعه نهادي می- فرهنگی، محیطی- اجتماعی

                                                             
 1- Knight 
2- Knowledge-based development(KBD)  
3- Ergazakis  
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بنیان، شهري دانشبنیان به عنوان یکی از اهداف توسعهدستیابی به اقتصاد دانشاقتصادي: 

براي نوآوري محصولات و خدمات، نیازمند وجود محیط اقتصادي است. لزوم تدوین دانش فنی 

گیري ورودي و  براي اندازه دانش بازار براي درك تغییرات در انتخاب مشتري، دانش مالی

خروجی محصولات و دانش انسانی به عنوان مهارت و خلاقیت در محیط اقتصادي براي دستیابی 

انسانی و هدف توسعه توسعه انسانی و اجتماعی:  بنیان ضروري است.به اقتصاد دانش

اجتماعی افزایش مهارت و دانش ساکنین، در جهت توسعه فردي و جمعی است 

)Yigitcanlar,2010(.  این هدف به اهمیت وجود محیط اجتماعی اشاره دارد و محیط

). در این 1394و دانشپور، دهد (محمودپوراجتماعی با ارائه تمهیداتی، کیفیت زندگی را ارتقا می

داند ثر از سه متغیر فناوري، استعداد و مدارا میخلاق را متأطبقه  2002 راستا فلوریدا در سال

در ساماندهی شرایط اجتماعی و فرهنگی که اکوسیستم ). این معیارها 1393(شبانی و ایزدي، 

نیروهاي (رشد طبقه خلاق  معیار و ضروري هستند دهند،یک اقتصاد خلاق بادوام را شکل می

 شوندمحسوب میو آینده رشد اقتصادي حال به عنوان محرك )و کارآفرینان بنیاندانش

)Florida,2003(. شهري و فضایی قوي بین توسعهمحیطی ارتباطتوسعهمحیطی: توسعه

توسعه، ایجاد تعادلی پویا میان این  .)Yigitcanlar,2010(کند بنیان برقرار میهاي دانش خوشه

 -هاي اجتماعیعه همکارانه همه بخشهمه عناصر مشترك ارزشی در یک جامعه، و توس

باشد و به عنوان دستاوردي از نهادي می-محیطی، اقتصادي، و سازمانی -فرهنگی، کالبدي

و  است (محمودپورریزي فضایی را هدف قرار دادهبنیان، برنامهشهري دانشتوسعه

هنگ کردن بنیان هدف، هماشهري دانشدر توسعه سازمانی: -توسعه نهادي). 1394دانشپور،

هاي ضروري دانش و ابعاد توسعه و گرد هم آوردن عاملان اصلی و منابع است، تا بتواند فعالیت

برنامه استراتژیکی را براي رسیدن به شهر دانش تسهیل و ساماندهی کند 

)Yigitcanlar,2011 .( بدین ترتیب توسعه نهادي تمام عاملان کلیدي و منابع براي

بخشد بنیان را تسهیل میهاي دانشآورد و فعالیتدهی را گردهم می سازمان

)Yigitcanlar,2010(. بنیان با اصول شهري دانش در این بعد از توسعه لازم است توسعه

 - گذاري عدالت اقتصاديریزي استراتژیک، هدفخوب، برنامهرهبري بنگاهی، حکمروایی

در حال رسیدن به آن است،  سیاسی و شهر دانش به عنوان برندي که -و اجتماعی اجتماعی

  ). Yigitcanlar,2011( دنبال شود

  مفهوم شهر دانش -3-3
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بنیان از تکنوپل به شهر دانش را به عنوان یک شهري دانشتحول مفهوم توسعه 1کاریلو

قرن "که دانش در آن نیروي محرك توسعه و  "قرن دانش"را  21قرن گرایش جهانی که

کنند، بیان کرده است. از نظر او شهر  می جهان در آن زندگیجایی که اکثریت جمعیت  "شهرها

شهرهاي دانشی که ارگازاکیس و  ).Wang, 2009( دانش ترکیب این دو گرایش است

)، محل 1390(مرتضوي، اندبنیان دانستهشهري دانشهمکارانش آن را به عنوان زیر شاخه توسعه

از تئوري و تمرین در مرزهایشان شکل پرورش دانش و فرهنگ هستند که ترکیبی پویا و غنی 

 شوندبنیان از طریق تولید دانش پیش برده میدهند، و به وسیله نیروهاي دانشمی

)Yigitcanlar, 2011.( بنیان هستند، زمانی شهرهایی که در پی تبدیل شدن به شهردانش

ه باشند (شیعه و بنیان را داشتشوند که توانایی پرداختن به نیازهاي نیروهاي دانشموفق می

). با این که دانش به عنوان یک منبع اصلی براي شهرها شناخته شده است، اما 1400همکاران، 

براي تحلیل عملکرد یک شهر باید سایر فاکتورها نیز در نظر گرفته شوند. زیرا که منابع دانش به 

ون  ).(Yigitcanlar & Lonnqvist,2013کند.تنهایی رسیدن به هدف نهایی را تضمین نمی

زندگی و مبتنی بر شهر دانش بارسلونا پایه دانشی،کیفیت 2007و همکارانش در سال  2ویندن

سازگاري شهري، تنوع شهري و فرهنگ مختلف، دسترسی، عدالت اجتماعی و اجتماع 

اند. علاوه بر اصول مطرح بنیان، بیان کردهشمول، مقیاس شهري، را به عوان اصول شهردانش همه

بنیان همچنین به ظرفیت سازماندهی براي ایجاد اصول یا همکاري گسترده هر دانششده، ش

 3ددیجر ).Yigitcanlar et al., 2008(بخش عمومی، خصوصی، دانشگاهی و اجتماعی نیاز دارد 

داند و از نظر او براي فراهم نمودن بنیان را نمایانگر یک نهاد هوشمند میاتخاذ رویکرد شهردانش

 هاي آناجتماعی یکی از جنبهبنیان باید بر نوآوري تمرکز نمود که هوششهر دانش پایداري در

هاي دیگر بنیان به جنبهنیز در تعریف شهر دانش و همکارانش 4گانزالز). Dedijer,2002(است 

دهنده اند و آن را تلاشی براي خلق ارزش در تمام مناطق و توسعهداشتهاین رویکرد اشاره 

 ).Gonzalez et al.2004(اند فرهنگی و توسعه اقتصادي دانستهبالاي زندگی، حمایتاستاندارد 

اصلی؛ الف)  مؤلفه 3کند و آن را شامل شهر دانش را با شدت دانش آن شناسایی می 5میچاد

داند می حوزه انتشاردانش، و ج) جدید،و استفاده از دانش رتبه تولیددانش، ب) سرعت جذب

)Michaud,2003.(  
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4- Ganzalez 
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    تحقیق روش - 4

توان باشد. فرآیند انجام آن را میتحلیلی و رویکرد آن ترکیبی می - پژوهش حاضر توصیفی

در گام نخست به مرور متون نظري بر اساس مطالعه اسنادي  در دو گام اصلی خلاصه نمود؛

مده از هاي مورد نیاز براي تحلیل در گام دوم پژوهش نیز، نتایج بدست آپرداخته شده است. داده

دلفی به باشد. از آنجا که روشاندرکاران یا عاملان درگیر میهاي انجام شده با دستمصاحبه

عنوان رویکردي سیستماتیک، در تحقیق به استخراج نظرات گروهی از کارشناسان در مورد یک 

ده افزار متاسوات بهره گرفته شپردازد، از این روش براي انجام تحلیل در نرمموضوع خاص می

هاي مختلفی چون بینی آینده بوده است اما در زمینهاست. اگرچه هدف اصلی دلفی پیش

آوري گروهی گذاري، تعیین اولویت و جمعگیري، قضاوت، تسهیل حل مسئله، هدفتصمیم

گیري انتخاب تیم دلفی، از روش نمونه ). در1387اطلاعات نیز کاربرد دارد (احمدي و همکاران، 

رفته شد و کارشناسان براساس معیار تسلط نظري، تجربه عملی تمایل و توانایی گهدفمند بهره

مشارکت در پژوهش انتخاب شدند. در تعیین تعداد خبرگان نیز کسب اطمینان از جامعیت 

نفر از مسئولان و کارشناسان حوزه  12رفت. بدین ترتیب، ها ملاك مهم به شمار میدیدگاه

ق نظر کارشناسان در بستر موضوع مورد مطالعه و در قالب شهري انتخاب شدند. سپس مطاب

مراحل روش متاسوات، جایگاه رقابتی شهر قزوین در میان رقبا، نقشه استراتژیک آن ارائه 

سوات تهیه شد و از اي به ترتیب مراحل تکنیک متاشود. بدین صورت که در ابتدا پرسشنامه می

روش  ورت رفت و برگشتی به آن پاسخ دهند.کارشناسان خواسته شد در سه مرحله و به ص

توسط گروه سه نفره  2012یافته تکنیک سوات براي نخستین بار سالمتاسوات به نوعی تکامل

 بیرون و برمبناي تئوريبهبراساس رهیافت از درون 1متاسوات آگروال و همکارانش معرفی شد.

فرد، بههاي منحصرکه منابع و قابلیت بر این باور است )1394(رضایی و همکاران، منابعبرمبتنی

ریزي راهبردي با آنها شروع رقابتی مستمر و پایدار هستند و برنامهعامل اصلی ایجادکننده مزیت

نخستین گام رسیدن به موفقیت را شناسایی  2ورنرفلت .)Agarwal et al., 2012(شود می

 جایگزینابی، تقلیدناپذیري و غیرقابلداند. از دیگر ملزومات لازم باارزش بودن، کمیمنابع می

بودن منابع شهر در مقابل رقبا است. لازم به ذکر است جز در رابطه با رقابت، هیچ عاملی نقطه 

). در مدل متاسوات عوامل مرتبط با 1394شود (بدري و همکاران،ضعف یا قوت محسوب نمی

شوند. این چارچوب ایی میشناس 3اساس روش پستل محیط سازمان مستقل از عوامل داخلی بر

محیطی و قانونی استوار است اساس عوامل سیاسی، اقتصادي، اجتماعی، فناورانه، زیست بر
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توان اینگونه بنیان میشهري دانشمدل متاسوات را در توسعه ).1394(رضایی و همکاران،

پذیر باشند ابتبنیان، باید رقهاي دانشکرد؛ شهرها و مناطق جهت جذب نیروها و فعالیتمعرفی

فرد راهبردهاي خود را تدوین نمایند. از این رو براي هاي منحصربهو با شناسایی رقبا و مزیت

هاي زیر در خصوص شهر قزوین ضروري است. قزوین داراي چه انجام این روش پاسخ به پرسش

هاي ابلیتبنیان است؟، در مقایسه با رقباي خود از نظر منابع و قهاي دانشمنابع و قابلیت

 خارجی (کمتوانند عواملها میبنیان در چه جایگاهی قرار دارد؟ وکدام منابع و قابلیتدانش

  قرار دهند؟ تأثیررو) را تحت هاي پیشکردن تهدیدات، ارتقاي فرصت

  

  مطالعه دمور محدوده -4-1

. آیدیترین شهر آن نیز به شمار مقزوین مرکز استان و شهرستان قزوین است و مهمشهر 

شهر به . این انـدشهر انعکاس یافتـهاین هاي هاي استان و شهرستان در ویژگیبسیاري از ویژگی

هاي شمالی و غربی کشور، نزدیکی به شـهر تهران، دلیل قرار گرفتن در گلوگاه ارتباطی استان

فیایی از موقعیت جغرا معتبردارا بودن چند شهرصنعتی و نیز برخورداري از چندین دانشگاه 

ي فرهنگی، وجود مراکز خدمات بهداشـتی و شهر قزوین به دلیل سابقه. خـوبی برخـوردار اسـت

مین خدمات أدر بیرون شهر، می تواند از حیث تامکان توسعه ي فضایی  و آموزشـی و دانشگاهی

مه برنامورد توجه قرار گرفته است (استانی)  فرهنگـی و آموزشی و بهداشتی (در سطح ملی و فرا

  ).2و 1). (نقشه 1388، توسعه راهبردي قزوین

  

  
  

   

  نقشه تقسیمات استان قزوین  -1نقشه

  منبع: پورتال شهرداري قزوین

 

 نقشه محدوده شهر قزوین -2نقشه

  منبع: ترسیمات نگارندگان
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  هاي تحقیقیافته -5

  مشخص نمودن اهداف تحقیق -5-1

بنیان شهري دانشدر اولین مرحله از این روش، اهداف شهر قزوین براي دستیابی به توسعه

ان در ابعاد بنیشهري دانشانداز شهر قزوین در اسناد فرادست در زمینه توسعهبا توجه به چشم

فرهنگی و محیطی اتخاذ شدند. پس از شناسایی اهداف، لازم است  -نهادي، اقتصادي، اجتماعی

ریزي و تدوین بازه زمانی برنامه ریزي براي رسیدن به هدف اصلی تعیین شود.زمانی برنامه بازه

 هش برنقشه راهبردي جهت دستیابی به توسعه شهري دانش بنیان در شهر قزوین در این پژو

پیشنهاد شده است. از آنجایی که 1404انداز طرح بلندمدت توسعه استان، سال اساس چشم

اهداف مشخص شده داراي وزن و اهمیت یکسانی نیستند منطبق با روش متاسوات در سه سطح 

با توجه به نظر کارشناسان و خبرگان  بندي شوند. این اولویتمی بندي بالا، متوسط و کم، اولویت

بنیان شهر قزوین را روش دلفی صورت گرفته است. جدول زیر اهداف توسعه شهري دانشو از 

فرهنگی و محیطی، براساس اسناد فرادست و همچنین  -بعد نهادي، اقتصادي، اجتماعی 4در 

  دهد.ها را طبق نظر کارشناسان نشان میبندي آناولویت

  

  ي، اقتصادي، اجتماعی و محیطیاهداف توسعه شهري دانش بنیان در ابعاد نهاد -  1جدول

  

  1399هاي پژوهش،منبع: یافته
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  ها شناسایی منابع و قابلیت -5-2

هاي شهر قزوین که در دهی به اهداف، لازم است منابع و قابلیتپس از شناسایی و اولویت

هستند، شناسایی شوند. همچنین با توجه به اینکه این منابع  مؤثردستیابی به اهداف مورد نظر 

آنها براي رسیدن به اهداف نیز باید با یک معیار درصدي  تأثیرزان داراي وزن یکسانی نیستند می

شود. از این رو در این  100ها برابر مشخص شود، به طوري که مجموع امتیاز منابع و قابلیت

ها را شناسایی و امتیازدهی کنند. براي مرحله از کارشناسان خواسته شد این منابع و قابلیت

  گرفته شده است.دلفی بهره دهی این عوامل از روش وزن

  

 بنیاني شهر قزوین در جهت تحقق اهداف توسعه شهري دانشها منابع و قابلیت -2جدول

در جهت توسعه شهري دانش بنیان در شهر قزوین از دیدگاه  ها منابع و قابلیت

 کارشناسان

امتیاز 

 (درصد)

ق)متخصص (طبقه خلا و مناسب کار نیروي و برخورداري از پژوهشگران-  9 

جو مشارکت حضور مردم-  6 

متنوع و جدید همگانی نقل و حمل انواع از استفاده قابلیت و توسعه پتانسیل -  7 

نوین يها فناوري به دسترسی-  9 

زیست محیطی  پایداري جهت امکان بهره گیري از باغات سنتی در شهر -  7 

ي دانش بنیانها وجود پارك علم و فناوري و شرکت-  9 

الکترونیک زیرساخت از قبولی قابل حد وجود-  8 

اکولوژیک امکانات و دسترسی لحاظ به ملی سطح در مناسب جغرافیایی موقعیت -  9 

سطح کشور (دانشگاه امام خمینی، دانشگاه آزاد اسـلامی و علـوم    در مطرح يها دانشگاه حضور-

  پزشکی)

9 

 8  علمی يها زیرساخت بواسطه پژوهشی علمی يها ظرفیت بودن دارا-

شهري دانش بنیانتوسعه انداز چشمداشتن -  8 

سرمایه گذاري در بخش توسعه دانش بنیان-  4 

برخوردار از تنوع شهري، قومیتی و فرهنگی-  7 

  1399هاي پژوهش،منبع: یافته
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  شناسایی ابعاد رقابتی - 5-3

هاي معرفی شده در مرحله پیشین، در این مرحله دو بعد رقابتی با توجه به منابع و قابلیت

 - اقتصادي و نهادي-شود. از این رو ابعاد اجتماعیلی موفقیت هستند، تعیین میکه عامل اص

) شناسایی شدند. در ادامه براي ها در موفقیت (منابع و قابلیت مؤثرمحیطی به عنوان دو بعد 

سنجش جایگاه رقابتی شهر قزوین لازم است شهرهایی به عنوان رقبا معرفی شود تا منابع و 

تایی ین در مقایسه با این شهرها به عنوان شهرهاي رقیب در یک طیف پنجهاي شهر قزوقابلیت

تر) سنجیده شود. بدین ترتیب شهرهاي  تر و بسیار پایین برابر، پایین (بسیار فراتر، فراتر، تقریباً

دیگر استان قزوین (شهر بوئین زهرا، الوند، تاکستان، آبیک و محمدیه) رقباي این شهر درنظر 

  گرفته شدند. 

  اجتماعی در مقایسه با شهر قزوین -نهادي و اقتصادي- وضعیت رقبا در دوبعد محیطی -3جدول

  اجتماعی در مقایسه با شهر قزوین - بعد محیطی و اقتصادي وضعیت رقبا در دو شهرهاي رقیب

 پایین تر شهر آبیک

 پایین تر  شهر الوند

  بسیار پایین تر  شهر بویین زهرا

  ین تربسیار پای  شهر تاکستان

  بسیار پایین تر شهر محمدیه
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  مقایسه محدوده مورد مطالعه با رقبا -5-4

شود. این مرحله به منظور تشخیص جایگاه رقابتی شهر قزوین نسبت به رقبا انجام می

ها و منابع بدین منظور در این مرحله طبق نظر کارشناسان، شهر قزوین براساس قابلیت

تر در مقایسه با رقبا ارزیابی تایی از بسیارفراتر تا بسیار پایینناسایی شده در یک طیف پنجش

گردد. با توجه به این مقایسه تصویر زیر جایگاه رقابتی میشود و جایگاه رقابتی آن مشخصمی

نهادي به صورت -اقتصادي و کالبدي-شهر قزوین را در مقایسه با رقبا در دو بعد اجتماعی

اجتماعی و محور -دهد. محور افقی در این تصویر بیانگر بعد اقتصادياتیک نمایش میشم

محیطی است. با توجه به این تصویر شهر قزوین جهت دستیابی به توسعه -عمودي بعد نهادي

  بنیان وضعیت بهتري نسبت رقبا را در دو بعد یاد شده داشته است.شهري دانش
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  1399هاي پژوهش،منبع: یافته ،زوینجایگاه رقابتی شهر ق -1تصویر

قزوین و سایر رقبا را به تفکیک ابعاد رقابتی و مجموع آن را  جدول زیر جایگاه رقابتی شهر

  نشان داده است. 

  جایگاه رقابتی شهر قزوین در مقایسه با رقبا-4جدول

    مطلق  نرمال شده  مطلق  نرمال شده  مطلق  نرمال شده  مطلق  نرمال شده

  آبیک  2  02/1  66/1  04/1  66/3  06/2  3  3

  الوند  2  02/1  66/1  04/1  66/3  06/2  3  3

  بوئین زهرا  83/1  93/0  48/1  93/0  32/3  86/1  1  1

  تاکستان  96/1  003/1  48/1  93/0  45/3  93/1  2  2

  محمدیه  2  02/1  66/1  04/1  66/3  06/2  3  3
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و شهر تاکستان  3امتیاز  الوند، آبیک و محمدیه باتوان اینگونه بیان نمود که؛ شهرهاي  می

  پس از قزوین در جایگاه دوم تا چهارم قرار دارند. 1و بویین زهرا با امتیاز  2با امتیاز 

  

  ها براساس تئوري مبتنی بر منابعارزیابی منابع و قابلیت -5-5

اخت منابع و ها براساس تئوري مبتنی بر منابع به دلیل شنارزیابی منابع و قابلیت 

بنیان هستند، انجام هایی که قادر به ایجاد مزیت رقابتی و تبدیل آن به شهر دانش قابلیت

شود، تا بتوان در برنامه راهبردي قزوین آنها را در اولویت قرار داد. در این مرحله منابع و  می

در یک طیف  هاي شهر قزوین براساس کمیابی، تقلیدناپذیري و غیرقابل جایگزین بودنقابلیت

تایی (خیلی موافقم، موافقم، خنثی، مخالفم و خیلی مخالفم) توسط کارشناسان و خبرگان پنج

گیرد به این دلیل که این معیار زمانی اند. معیار باارزش بودن مورد ارزیابی قرار نمیارزیابی شده

  باارزش است که در مقام مقایسه با عوامل خارجی قرار بگیرد.
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  جایگزین بودنها براساس کمیابی، تقلیدناپذیري و غیرقابلبی منابع و قابلیتارزیا -5جدول

غیرقابل  تقلیدناپذیربودن کمیابی هامنابع و قابلیت

 جایگزینی

 و مناسب کار نیروي و برخورداري از پژوهشگران-

 متخصص 

تاحدودي 

 مخالفم

 خنثی تاحدودي مخالفم

 تاحدودي مخالفم مخالفمبسیار بسیارمخالفم  جو مشارکت حضور مردم-

 و حمل انواع از استفاده قابلیت و توسعه پتانسیل-

   جدید همگانی نقل

 تاحدودي مخالفم بسیارمخالفم بسیارمخالفم

 موافقم بسیارمخالفم بسیارمخالفم  نوین يها فناوري به دسترسی-

 جهت گیري از باغات سنتی در شهرامکان بهره -

  زیست محیطی  پایداري

 خیلی موافقم خیلی موافقم افقمخیلی مو

ي دانش ها وجود پارك علم و فناوري و شرکت-

  بنیان

تاحدودي 

 مخالفم

 موافقم تاحدودي مخالفم

 تاحدودي مخالفم بسیارمخالفم بسیارمخالفم الکترونیک زیرساخت از قبولی قابل حد وجود-

 خیلی موافقم موافقم موافقم  مناسب جغرافیایی موقعیت -

 خیلی موافقم موافقم موافقم  سطح کشور  در مطرح يها شگاهدان حضور-

 بواسطه پژوهشی علمی يها ظرفیت بودن دارا-

  علمی يها زیرساخت

 خنثی تاحدودي مخالفم خنثی

 خیلی موافقم خیلی موافقم خیلی موافقم شهري دانش بنیانتوسعه انداز چشمداشتن -

دي تاحدو  سرمایه گذاري در بخش توسعه دانش بنیان-

 مخالفم

 خنثی تاحدودي مخالفم

 بسیارمخالفم مخالفم تاحدودي خنثی  برخوردار از تنوع شهري، قومیتی و فرهنگی-

  

 پایداري جهت گیري از باغات سنتی شهربا توجه به این ارزیابی؛ فرصت بهره 

 امکانات و دسترسی لحاظ به ملی سطح در مناسب جغرافیایی محیطی، موقعیت زیست

سطح کشور (دانشگاه امام خمینی، دانشگاه آزاد اسلامی  در مطرح هايدانشگاه ، حضوراکولوژیک

ناپذیر و  بنیان، منابع کمیاب، تقلیدشهري دانشانداز توسعهو داشتن چشم )و علوم پزشکی

  اند.جایگزین شهرقزوین از نظر کارشناسان بودهغیرقابل
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  1شناسایی عوامل مرتبط با پستل - 5-6

) هم در 2ها به عنوان عوامل درونی، منابع محیطی (خارجیبر منابع و قابلیتعلاوه  

براي  هستند. در این مرحله از تحلیل پستل مؤثردستیابی به توسعه شهري دانش بنیان 

شناسایی این عوامل محیطی خارج از کنترل سازمان، که براي موفقیت شهر در رسیدن به شهر 

ه شده است. چارچوب تحلیلی پستل بر عوامل اقتصادي، سیاسی، هستند استفاد مؤثربنیان دانش

و خارج از  مؤثراجتماعی، زیست محیطی و قانونی استوار است. پس از آنکه عوامل محیطی 

گذاري، احتمال افزایش در طول دوره تأثیرشناسایی شدند، به لحاظ وزنی،  کنترل سازمان

شوند. در جدول زیر بندي میتایی دسته 5ریزي و درجه اضطراري بودن در یک طیف برنامه

شهري قزوین طبق نظر کارشناسان و خبرگان شناسایی در توسعه مؤثرعوامل خارجی (محیطی) 

  اند.دهی شدهو اولویت
  

  گذاري، احتمال افزایش و درجه اضطراري بودن تأثیرارزیابی عوامل محیطی به لحاظ وزنی، - 6جدول

احتمال   گذارتأثیر وزن دهی عوامل محیطی

  افزایش

درجه 

 اضطرار

بسیار  بسیارمهم تحریم و رکود اقتصادي-

 قوي

 بسیارفوري بسیاربالا

 فوري متوسط قوي مهم  قوي و خوب فنی يها طرح نبود-

دانشگاهی به عبارت  مراکز با مراکزصنعتی ارتباط نبود-

 شرکت زایش به شروع و نوآوري فرهنگ دیگر عدم وجود

   ها دانشگاه از

 بسیارفوري متوسط سیارقويب مهم

 باعث شهر بنیان دانش اقتصاد(درآمد  توزیع در نابرابري-

  )میشود نابرابري این کاهش

 متوسط بالا قوي مهم

 فوري بالا قوي مهم  اجتماعی و شهري يها نابرابري-

 علمی يها جریان از حمایت کار و ساز در ضعف-

  کشور در تحقیقاتی

بسیار 

 مهم

بسیار 

 قوي

 بسیارفوري ربالابسیا

 يها دستاورد و علمی تحقیقات يها هزینه افزایش-

  فناوري

 بسیارفوري بسیاربالا قوي  مهم

 متوسط بالا قوي متوسط  ها شهرداري نابسامان مالی اوضاع-

 نزدیکی(تهران به متخصص نیروهاي از بسیاري مهاجرت-

  )پایتخت به

 فوري بالا قوي مهم

 بسیارفوري متوسط قويبسیار  بخش تحقیق و توسعه مناسب در گذاري عدم سرمایه-

                                                             
1- PESTEL 
2 منظور از عوامل خارجی، عواملی است که خارج از کنترل سازمان است. -  
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 مهم

 به بالفعل محیطی زیست يها پتانسیل به عدم توجه-

 يها رودخانه و سنتی باغات( شهر قوت نقطه عنوان

  )قزوین

 فوري بسیار بالا قوي مهم

 صـرفا  نـه  جانبـه،  همـه  شهري يریز برنامهعدم توجه به -

  کالبدي توسعه

بسیار 

 مهم

 وريف متوسط قوي

  1399هاي پژوهش،منبع: یافته

  

  استراتژي تناسب -5-7

  و عوامل خارجی و اهداف پژوهش ها تناسب بین منابع و قابلیت

ها بر منابع و قابلیت تأثیردر این مرحله از کارشناسان و خبرگان خواسته شد به ارزیابی 

ها با ویی منابع و قابلیتروي عوامل خارجی و اهداف بپردازند. این ارزیابی از طریق مقایسه دود

عوامل محیطی و اهداف پژوهش در یک طیف پنج تایی (بسیارقوي، قوي، تاحدودي، ضعیف و 

ها به عنوان عوامل داخلی و خارجی بسیار ضعیف) انجام شد، تا از طریق انطباق منابع و قابلیت

ها با عوامل محیطی تناسب استراتژیک حاصل شود. عبارت بسیار قوي در انطباق منابع و قابلیت

و اهداف پژوهش مبین نقش پراهمیت آن منبع در کاهش تهدیدات خارجی و یا پشتیبانی از 

بنیان شهري دانشهاي پیش رو و یا در تحقق اهداف شهر قزوین براي دستیابی به توسعهفرصت

دانش بوده است. این شناسایی به تدوین نقشه و برنامه راهبردي شهر قزوین در توسعه شهري 

  کند.بنیان کمک می

  

  نقشه استراتژیک -5-8

ها و تصمیمات پیشین، در این مرحله نقشه راهبردي توسعه شهري با توجه به ارزیابی

بنیان شهر قزوین ترسیم شده است. این نقشه بیانگر وزن و عملکرد متفاوت منابع و دانش

باشد. در این نقشه وین میشهري دانش بنیان در شهر قز ها و عوامل محیطی توسعهقابلیت

دهند. آنهایی میهاي نارنجی عوامل محیطی را نمایش ها و حبابهاي آبی منابع و قابلیتحباب

، نادر، تقلیدنشدنی و بدون باارزش اند، نسبتاً) به سمت راست متمایل شدهXکه در محور افقی (

) به Yاملی که در محور عمودي (اند و از تناسب راهبردي برخوردارند. آن دسته از عوجایگزین

 Bubble(ها اند. اندازه حباباند، داراي درجه بالایی از تناسب راهبرديسمت بالا متمایل شده

Size(  نیز بیانگر درجه تناسب آنها با اهداف است و اندازه حباب در عوامل کلان محیطی بیانگر

ها و ها که بیانگر منابع و تواناییاببه طور کلی، براي هر دو دسته حب درجه اضطرار آنها است.
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اند قرارگیري در موقعیت بالا و سمت راست بیانگر بالاترین میزان همچنین عوامل کلان محیطی

 مناسب جغرافیایی موقعیت ؛ها امتیاز و نمره است. با توجه به تصویر زیر از میان منابع و قابلیت

 :X:1.17, Y:4.16, Bubble size) اکولوژیک امکانات و دسترسی لحاظ به ملی سطح در

 ،(X:1.20, Y:4,Bubble size: 4.25)شهري دانش بنیانتوسعه انداز چشمداشتن  ،(2.25

 ،(X:0.31, Y:4.08, Bubble size:3.91)الکترونیک  زیرساخت از قبولی قابل حد وجود

 دارا، (X:0.27, Y:4.16, Bubble size:4.5)سرمایه گذاري در بخش توسعه دانش بنیان 

 X:0.63, Y:4.16, Bubble)علمی يها زیرساخت بواسطه پژوهشی علمی يها ظرفیت بودن

size:4.25)، ي دانش بنیانها وجود پارك علم و فناوري و شرکت(X:0.72, Y:4, Bubble 

size:1.79) ها) نیز برخورداري از نظر تناسب راهبردي (اندازه حباباند. بیشترین وزن را دارا بوده

 يها دانشگاه و حضور (Bubble size:5.87)متخصص  و مناسب کار نیروي و گراناز پژوهش

داراي بیشترین میزان تناسب راهبردي و درجه  (Bubble size:5.62)سطح کشور  در مطرح

اضطرار در توسعه شهري دانش بنیان هستند. نتایج حاصل از ارزیابی عوامل محیطی نشان 

 کار و ساز در و ضعف (X:5, Y:1, Bubble size:5)دهد که؛ تحریم و رکود اقتصادي  می

موانع اصلی و  (X:5, Y:1, Bubble size:5)کشور در تحقیقاتی علمی يها جریان از حمایت

   اند. کلان بوده

  
  1399هاي پژوهش،منبع: یافته ،نقشه استراتژیک - 2تصویر
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  پیشنهاد و گیرينتیجه -6

ها و برطرف بنیان شهر قزوین براي تقویت قوتششهري دانراهبردهاي دستیابی به توسعه

باشند. براي موفقیت شهر قزوین در تبدیل به شهر دانش در بعد نهادي می مؤثرکردن تهدیدها 

تعهد دولت و اشتیاق عمومی براي کیفیت مکانی و زندگی بهتر لازم است. ترکیب منحصر به 

هاي محکم تواند پایهبنیان میي دانشهاها و تجارتفرد نهادهاي تحقیق و توسعه، دانشگاه

بنیان را بنیان نهد. در این مسیر توجه به اقدامات بخش قزوین براي حرکت به سمت شهر دانش

-بنیان حائز اهمیت است. راهبردهاي بعد اجتماعیخصوصی در زیرساخت و تجارت دانش

د که قادر است نیروهاي نمایفرهنگی شهر را ملزم به ایجاد توسعه، زندگی شهري و فرهنگی می

بنیان را جذب و نگهداري کند. توسعه فرهنگی علاوه بر بهبود محیط فیزیکی به همبستگی دانش

هاي کند. در نهایت در بعد محیطی، توجه به ظرفیتاجتماعی و حس تعلق شهر کمک می

نیروي  بنیان به عنوانموجود شهر و راهبردهاي ارتقاء کیفیت محیطی به جذب نیروهاي دانش

کند. در جدول زیر این راهبردها به تفکیک ابعاد اصلی توسعه بنیان کمک میمحرك شهر دانش

  اند.بنیان ارائه شدهشهري دانش

  بنیان در شهر قزوینراهبردهاي دستیابی به توسعه شهري دانش -7جدول

راهبردهاي پیشنهادي در قالب ابعاد شهر   ها و منابع شهر قزوینقابلیت  ابعاد

  بنیان در شهر قزوینانشد

  

  نهادي

 توسعه شهري دانش بنیان انداز چشمداشتن  -

  وجود حد قابل قبولی از زیرساخت الکترونیک -

-بکارگیري ابزارهاي قانونی پشتیبان جهت پایه -

  بنیان در قزوینشهري دانش گذاري توسعه

سیاست گذاري راهبردي در زمینه تبـدیل بـه    -

  بنیانشهر دانش

ها و رابردهـاي توسـعه   نهادها به سیاست تعهد -

  بنیاندانش

  

  اقتصادي

 بنیانهاي دانشوفناوري و شرکتوجود پارك علم -

  قابلیت سرمایه گذاري در بخش توسعه دانش بنیان -

  تقویت ارتباط بین دانشگاه و صنعت -

گذاري بـراي حفـظ و جـذب نیروهـاي     سرمایه -

دي نیـروي  بنیان با توجه به اهمیت اقتصـا دانش

  بنیانکار دانش

گــذاري جهــت رشــد پــارك علمــی و  ســرمایه -

  فناوري شهر قزوین

  

  

  

-اجتماعی

  فرهنگی

 برخوردار از تنوع قومیتی و فرهنگی -

ــگاه - ــود دانش ــا وج ــهر (دانشــگاه  ه ــرح در ش ي مط

ی امــام خمینــی، دانشــگاه آزاد اســلامی و المللــ بــین

 دانشگاه علوم پزشکی)

 جوحضور مردم مشارکت -

کـار مناسـب و   برخورداري از پژوهشگران و نیـروي  -

  گذاري بلند مدت در آموزش و نوآوريسرمایه -

توجه به بخش فرهنگی به عنوان موتور تغییـر   -

 بنیانبه سوي شهر دانش

  تسریع آموزش و توسعه سرمایه انسانی -

گذاري مالی نهادهاي دولتی به منظـور  سرمایه -

  ازي و ایجاد مشارکتاعتمادس
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  همبستگی اجتماعی و ایجاد حس تعلق به شهر -  متخصص (طبقه خلاق)

  

  محیطی

ي علمـی پژوهشــی بواســطه  هــا دارا بـودن ظرفیــت -

 ي علمیها زیرساخت

موقعیت جغرافیایی مناسب در سطح ملی به لحـاظ  -

 دسترسی و امکانات اکولوژیک

ونقل پتانسیل توسعه و قابلیت استفاده از انواع حمل -

 و متنوع همگانی جدید

 هاي نویندسترسی به فناوري-

گیـري از باغـات سـنتی شـهر در جهـت      امکان بهره-

  محیطیپایداري زیست

هـاي  گذاري بلنـد مـدت در زیرسـاخت   سرمایه -

  بنیان شهر قزوین دانش

بنیان هاي دانشاحداث فضاها و توسعه فعالیت -

  در ساختار فضایی شهر

اي ارتقاء کیفیت محیطی جهـت جـذب نیروه ـ   -

 بنیاندانش

  

  1399هاي پژوهش، منبع: یافته

 

بنیان و همچنین به علت دارا بودن برخورداري شهر قزوین از پژوهشگران و نیروهاي دانش

بنیان بستري مناسب براي دستیابی به هاي دانشي مطرح در سطح کشور و شرکتها دانشگاه

  به شهر تهران از مزایاي آن بهره توسعه دانش بنیان را فراهم آورده است و به لحاظ نزدیکی

اي مناسب باعث هاي پیشرفت و نبود بسترهاي توسعهبرد. از طرفی پایین بودن فرصت می

شود. از این رو تغییر در نگرش بنیان و همچنین مهاجرت آنها به تهران دلسردي نیروهاي دانش

سازمانی، تنوع نهادهاي ریزان و مدیران شهري، تبدیل پژوهش به فرهنگ و مسئولیت برنامه

نیاز لازم جهت توسعه پردازي و نوآوري به عنوان پیشپژوهش محور و ارزش نهادن به ایده

شود. موارد دیگري که در زمینه اتخاذ رویکرد بنیان، در شهر قزوین پیشنهاد میشهري دانش

  از؛اند  شوند عبارتبنیان در قزوین پیشنهاد میشهر دانش

بنیان تشکیل انش: در ابتدا جهت اتخاذ رویکرد توسعه شهري دانشتشکیل کمیته د - 1

شود تا مراحل محلی مسئول پیشنهاد می اي با عنوان کمیته دانش در کنار حکومت کمیته

بنیان را پیش برد. مراحل انجام این فرآیند تشخیص، تبیین راهبرد، ایجاد دستیابی به شهر دانش

(مشارکت کلیه  باشد که در آن مشارکت باز و افقیزیابی میبرنامه عملیاتی دقیق، اجرا و ار

 هاي اجتماعی) وجود دارد.شهروندان و گروه

بنیان و پارك هاي دانشها و شرکتهبنیان: محدوده قرارگیري دانشگامعرفی حوزه دانش - 2

رکز بر بنیان معرفی نمود. بدین ترتیب با تمتوان به عنوان یک حوزه دانشوفناوري را میعلم

تر ارتقا داد و توان راهبردهاي موجود را به سطح تولید پیچیدهبنیان موجود میهاي دانششرکت

بنیان هاي اساسی اقدام نمود. در حوزه دانشوفناوري به تلاشدر زمینه توسعه پارك علم

بنیان توان با تکیه بر ایده فلوریدا که به اهمیت جذب و نگهداري طبقه خلاق بر محیط دانش می
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بنیان فراهم آورد، که اشاره دارد، کیفیت مکانی براي زندگی، کار و خرید براي نیروهاي دانش

 البته موفقیت آن نیازمند تعهد دولت و اشتیاق عمومی است.

بنیان و نوآور: شهر قزوین هم هاي توسعه شهر قزوین به عنوان شهردانشاتخاذ سیاست - 3

اي و بنیان در ارتباط است. اتخاذ راهبردهاي توسعهدانشها و نیروهاي اکنون با فعالیت

بنیان اولین گام پیشنهادي براي تبدیل به شهر بکارگیري رویکرد توسعه شهري دانش

هایی براي توسعه آینده بنیان است. از این رو در برنامه راهبردي این شهر باید سیاست دانش

حیات فرهنگی، جذاب، متمرکز بر مردم و پایدار  بنیان، نوآور، دارايقزوین به عنوان شهر دانش

تواند بر پایه عملکرد چهاربعد اقتصادي، اجتماعی، نهادي و محیطی تدوین شود. این شهر می

اجتماعی، کیفیت اي خود را اتخاذ نماید و براي اطمینان از انسجام عمل عدالترویکرد توسعه

مضمون دیگر از توسعه یعنی ارتباط و  4محیطی، موفقیت اقتصادي و حکمروایی خوب شهري 

 دسترسی، نوآوري، قدرت تجاري و اشتغال و مسئولیت محیطی را در اولویت قرار دهد.

فرد دیگر شهر هاي تاریخی و بناي آینده خود: ویژگی منحصربهخلق همبستگی بین ریشه - 4

هاي خود براي رفیتتواند با اتخاذ راهبردهاي معین از ظقزوین سابقه تاریخی آن است، که می

  خلق همبستگی بین ریشه تاریخی و بناي آینده خود بهره جوید.
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